
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 399, DE 26 DE MARÇO DE 2018 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem a Comissão Operacional do PDI 2019-2023, responsável por dar 
suporte à formatação de documentos e revisão de texto, à realização de eventos e à 
divulgação de atividades do PDI, ao levantamento de dados e realizar o acompanhamento das 
etapas do processo descritas no plano de trabalho aprovado no Consup IFRS: 

 
- Anelise Foschiera – Siape nº 1982157 – Prodi; 
- Bruno Diniz Machado – Siape nº 1015823 – DPE; 
- Carine Simas da Silva – Siape nº 2037756 – Comunicação; 
 
Art. 2º DETERMINAR que a comissão desenvolva suas atividades até aprovação do 

documento final do PDI 2019-2023, pelo Consup do IFRS. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
*O documento assinado encontra-se disponível para consulta no Gabinete do Reitor. 

 


